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運用報告書（全体版） 

三菱ＵＦＪ  
バランス・イノベーション 

（債券重視型） 
 

愛称：ファーストラップ（ささえ） 

 
 

第９期（決算日：2023年３月27日） 
 

 

 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、お手持ちの「三菱ＵＦＪ バランス・イノベー

ション（債券重視型）」は、去る３月27日に第９期の

決算を行いました。ここに謹んで運用状況をご報告

申し上げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い

申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／内外／資産複合 

信 託 期 間 2028年３月24日まで（2014年12月25日設定） 

運 用 方 針 

各マザーファンド受益証券への投資を通じて、日本を含
む世界各国の株式、公社債および短期金融資産に投資を
行います。株式の実質組入比率は、株式組入れを抑えつ
つ、相場の局面判断や株式の収益率等に基づいて決定し
ます。債券の実質組入比率は、原則として、先進国債券
を一定の比率とし、残りの部分は国内債券等を組入れま
す。国内外の債券市場が下落した場合等に債券の実質組
入比率を引き下げ、マネー・マーケット・マザーファン
ド等の組入れを行う場合があります。マザーファンド受
益証券の組入比率は高位を維持することを基本としま
す。実質組入外貨建資産のうち債券部分については、原
則として為替変動リスクの低減をめざして為替ヘッジ
を行います。その他の実質的な組入外貨建資産について
は、原則として為替ヘッジを行いません。三菱ＵＦＪ信
託銀行株式会社の投資助言・情報提供に基づき、ファン
ドの運用を行います。 

主要運用対象 

ベビーファンド 

ＴＯＰＩＸマザーファンド受益証券、外
国株式インデックスマザーファンド受益
証券、国内債券インデックスマザーファ
ンド受益証券、ヘッジ付外国債券イン
デックスマザーファンド受益証券および
マネー・マーケット・マザーファンド受
益証券を主要投資対象とします。 

ＴＯＰＩＸマザーファンド 
東京証券取引所に上場されている株式を
主要投資対象とします。 

外国株式インデックス 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

ＭＳＣＩコクサイ・インデックス（配当
込み、円換算ベース）に採用されている
株式を主要投資対象とします。 

国内債券インデックス
マ ザ ー フ ァ ン ド 

わが国の公社債を主要投資対象とします。 

ヘ ッ ジ 付 外 国 債 券 
インデックスマザーファンド 

日本を除く世界各国の公社債を主要投資
対象とします。 

マネー・マーケット・ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

わが国の公社債等を主要投資対象とします。 

主な組入制限 

ベビーファンド 
株式への実質投資割合に制限を設けません。 
外貨建資産への実質投資割合に制限を設
けません。 

ＴＯＰＩＸマザーファンド 
株式への投資割合に制限を設けません。 
外貨建資産への投資は行いません。 

外国株式インデックス 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

株式および外貨建資産への投資割合に制
限を設けません。 

国内債券インデックス
マ ザ ー フ ァ ン ド 

外貨建資産への投資は行いません。 

ヘ ッ ジ 付 外 国 債 券 
インデックスマザーファンド 

外貨建資産への投資割合に制限を設けま
せん。 

マネー・マーケット・ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

外貨建資産への投資は行いません。 

分 配 方 針 

経費等控除後の配当等収益および売買益（評価益を含み
ます。）等の全額を分配対象額とし、分配金額は、基準
価額水準、市況動向等を勘案して委託会社が決定しま
す。ただし、分配対象収益が少額の場合には分配を行わ
ないことがあります。 
 

  

※当ファンドは、課税上、株式投資信託として取り扱われます。 
※ 公募株式投資信託は税法上、「NISA（少額投資非課税制度）およびジュ

ニアNISA（未成年者少額投資非課税制度）」の適用対象です。 
詳しくは販売会社にお問い合わせください。 

 分配金額の決定にあたっては、信託財産の成長を優
先し、原則として分配を抑制する方針とします。（基
準価額水準や市況動向等により変更する場合があ
ります。） 

◇MUZ-261136-0000-20230327◇ 
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三菱ＵＦＪ バランス・イノベーション（債券重視型）

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組入比率 

株   式 
先物比率 

債   券 
組入比率 

債   券 
先物比率 

投資信託 
証   券 
組入比率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ ％ ％ ％ 百万円 

５期(2019年３月25日) 10,283 0 1.1 9.2 0.4 75.5 0.0 0.2 20,047 

６期(2020年３月25日) 10,148 0 △1.3 － － 71.5 0.1 － 16,454 

７期(2021年３月25日) 10,432 0 2.8 21.0 0.5 75.8 0.2 0.2 14,422 

８期(2022年３月25日) 10,245 0 △1.8 1.9 0.0 76.4 0.1 0.0 13,258 

９期(2023年３月27日) 9,924 0 △3.1 15.4 0.5 75.3 0.1 0.2 10,933 
 

（注）当ファンドの値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。 

（注） 株式組入比率には、新株予約権証券を含めて表示しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「債券組入比率」、「債券先物比率」、「投資信託証券組

入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 「株式先物比率」、「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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三菱ＵＦＪ バランス・イノベーション（債券重視型）

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ ％ ％ 

2022年３月25日 10,245 － 1.9 0.0 76.4 0.1 0.0 

３月末 10,263 0.2 6.8 0.1 76.5 0.1 0.2 

４月末 10,224 △0.2 － － 51.3 0.1 － 

５月末 10,206 △0.4 － － 51.0 0.1 － 

６月末 10,148 △0.9 － － 50.8 0.1 － 

７月末 10,227 △0.2 7.7 0.2 75.1 0.1 0.2 

８月末 10,120 △1.2 8.9 0.3 76.2 0.1 0.2 

９月末 10,012 △2.3 － － 51.1 0.1 － 

10月末 9,996 △2.4 － － 51.2 0.1 － 

11月末 9,968 △2.7 11.2 0.5 75.3 0.1 0.1 

12月末 9,790 △4.4 7.8 0.2 74.6 0.1 0.1 

2023年１月末 9,832 △4.0 12.9 0.3 75.3 0.1 0.2 

２月末 9,861 △3.7 19.8 0.8 73.2 0.1 0.2 

(期  末)        

2023年３月27日 9,924 △3.1 15.4 0.5 75.3 0.1 0.2 
 

（注） 騰落率は期首比。 

（注） 株式組入比率には、新株予約権証券を含めて表示しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「債券組入比率」、「債券先物比率」、「投資信託証券組

入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 「株式先物比率」、「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
     

 

 



1

三菱ＵＦＪ バランス・イノベーション（債券重視型）

運用経過
第９期：2022年３月26日～2023年３月27日

当期中の基準価額等の推移について

基準価額等の推移
（円）
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基準価額：左目盛

純資産総額：右目盛

第 ９ 期 首 10,245円
第 ９ 期 末 9,924円
既払分配金 0円
騰 落 率 －3.1％

※分配金再投資基準価額は、分配金が支払われた場合、収益分配金
（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、
ファンドの運用の実質的なパフォーマンスを示すものです。
※実際のファンドにおいては、分配金を再投資するかどうかについ
ては、受益者のみなさまがご利用のコースにより異なります。ま
た、ファンドの購入価額により課税条件も異なります。従って、
各個人の受益者のみなさまの損益の状況を示すものではない点に
ご留意ください。

三菱ＵＦＪ バランス・イノベーション（債券重視型）
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三菱ＵＦＪ バランス・イノベーション（債券重視型）

基準価額は期間の初めに比べ3.1％の下落となりました。
基準価額の動き

基準価額の主な変動要因

先進国株式の下落や先進国債券利回りの上昇などがマイナスに影
響しました。

下落要因

三菱ＵＦＪ バランス・イノベーション（債券重視型）
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三菱ＵＦＪ バランス・イノベーション（債券重視型）

第９期：2022年３月26日～2023年３月27日

投資環境について
【株式】
先進国株式市況は、主要中央銀行によるイン
フレ鎮静化に向けた金融引き締め継続姿勢が
示されたことや、世界的な景気後退リスクへ
の警戒感が強まったこと、欧米金融機関に対
する財務の健全性への懸念が高まったことな
どから下落しました。国内株式市況は、先進
国株式同様の理由から下落する局面があった
ものの、日銀による金融緩和継続による円安
基調が好感されたことなどから期間を通して
は上昇しました。

【債券】
日本を含む先進国の債券利回りは、主要中央
銀行によるインフレ鎮静化に向けた金融引き
締め継続姿勢などを受けて上昇しました。

【為替】
米ドルおよびユーロは、欧米の金利上昇によ
る日本との金利差拡大などを背景に円に対し
て上昇しました。

三菱ＵＦＪ バランス・イノベーション（債券重視型）
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三菱ＵＦＪ バランス・イノベーション（債券重視型）

当該投資信託のポートフォリオについて
マザーファンドへの投資を通じて、国内およ
び先進国の株式、債券および短期金融資産に
実質的な投資を行いました。
三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社の投資助言・情
報提供に基づき、各マザーファンドを組み入
れた運用を行いました。
株式の実質組入比率については、投資環境や
株式部分の収益寄与に基づいて決定する「株
式ウエイトマトリクス」（※「目論見書」運
用方法・運用プロセスをご参照ください）を
活用しています。
株式部分以外への投資については、先進国債
券に一定の比率で投資を行い、残りは国内債
券等に投資しました。
なお、国内外の債券市場が下落した場合等に
債券の実質組入比率を引き下げ、マネー・
マーケット・マザーファンド等への投資を行
う場合がありますが、当期間は債券の代わり
としてマネー・マーケット・マザーファンド
を組入れることはありませんでした。

各資産の組入比率は以下の範囲で変動します。
国内株式（ＴＯＰＩＸマザーファンド）

0.0％～11.0％
先進国株式（外国株式インデックスマザーファンド）

0.0％～11.0％
国内債券（国内債券インデックスマザーファンド）

0.0％～51.0％

先進国債券（ヘッジ付外国債券インデックスマザーファンド）
0.0％～25.0％

（原則、25.0％固定とします。）

実質組入外貨建資産のうち債券部分について
は、原則として為替変動リスクの低減をめざ
して為替ヘッジを行いました。その他の実質
的な組入外貨建資産については、原則として
為替ヘッジを行いませんでした。
国内株式は、期間の初めから2022年11月中
旬にかけて、一部期間を除いて組入れを見
送っていたものの、その後は「投資環境」の
改善などを受けて組入れを引き上げました。
先進国株式は、2022年４月下旬から11月下
旬にかけて、一部期間を除いて組入れを見
送っていたものの、その後は「投資環境」の
改善などを受けて組入れを引き上げました。
債券の実質組入比率は、原則、先進国債券を
一定の比率とするものの、債券市場の下落な
どを背景に2022年４月上旬から７月中旬と、
９月上旬から11月中旬にかけて組入れを見送
りました。国内債券は、期間を通じて組入れ
を行いました。

三菱ＵＦＪ バランス・イノベーション（債券重視型）
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三菱ＵＦＪ バランス・イノベーション（債券重視型）

（ご参考）

■資産別組入比率の推移（月末ベース）

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90
100

期首 期末３・2022
４ ５ ６ ７ ８ ９ 10 11 12 ２１・2023

（％）

ＴＯＰＩＸマザーファンド
ヘッジ付外国債券インデックスマザーファンド
外国株式インデックスマザーファンド

国内債券インデックスマザーファンド
コールその他資産

当該投資信託のベンチマークとの差異について
当ファンドの値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。
従って、ベンチマークおよび参考指数との対比は表記できません。

三菱ＵＦＪ バランス・イノベーション（債券重視型）

― 7 ―

02_コメント-費用-TER_10pt_958436.indd   702_コメント-費用-TER_10pt_958436.indd   7 2023/05/02   13:48:002023/05/02   13:48:00



9

三菱ＵＦＪ バランス・イノベーション（債券重視型）

分配金について
収益分配金につきましては、基準価額水準、市況動向、分配対象額の水準等を勘案し、次表の通
りとさせていただきました。収益分配に充てなかった利益（留保益）につきましては、信託財産
中に留保し、運用の基本方針に基づいて運用します。

今後の運用方針（作成対象期間末での見解です。）

各マザーファンドへの投資を通じて、国内お
よび先進国の株式、債券および短期金融資産
に実質的な投資を行います。
三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社の投資助言・情
報提供に基づいた運用を行います。
株式の実質組入比率については、投資環境や
株式部分の収益寄与に基づいて決定する「株
式ウエイトマトリクス」を活用します。
株式部分以外への投資については、先進国債
券に一定の比率で投資を行い、残りは国内債
券等に投資します。

なお、国内外の債券市場が下落した場合等に
債券の実質組入比率を引き下げ、マネー・
マーケット・マザーファンド等への投資を行
う場合があります。
実質組入外貨建資産のうち債券部分について
は、原則として為替変動リスクの低減をめざ
して為替ヘッジを行います。その他の実質的
な組入外貨建資産については、原則として為
替ヘッジを行いません。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり、税込み）

項　目 第９期
2022年３月26日～2023年３月27日

当期分配金（対基準価額比率） －（－％）

当期の収益 －

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 503

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基
準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファ
ンドの収益率とは異なります。

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨て
で算出しているため合計が当期分配金と一致しな
い場合があります。
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三菱ＵＦＪ バランス・イノベーション（債券重視型）

2022年３月26日～2023年３月27日

１万口当たりの費用明細

項目
当期

項目の概要
金額（円） 比率（％）

(ａ)信 託 報 酬 117 1.161 (ａ)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率×（期中の日数÷年間日数）

( 投 信 会 社 ) (68) (0.675) ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書等の作成等の対価
( 販 売 会 社 ) (44) (0.442) 交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等の対価
( 受 託 会 社 ) (4) (0.044) ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価

(ｂ)売買委託手数料 0 0.000 (ｂ)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数
有価証券等の売買時に取引した証券会社等に支払われる手数料

( 株 式 ) (0) (0.000)
( 投資信託証券 ) (0) (0.000)
(先物・オプション) (0) (0.000)

(ｃ)有価証券取引税 0 0.001 (ｃ)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数
有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

( 株 式 ) (0) (0.001)
( 投資信託証券 ) (0) (0.000)

(ｄ)そ の 他 費 用 1 0.007 (ｄ)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数

( 保 管 費 用 ) (0) (0.003) 有価証券等を海外で保管する場合、海外の保管機関に支払われる費用
( 監 査 費 用 ) (0) (0.004) ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用
( そ の 他 ) (0) (0.000) 信託事務の処理等に要するその他諸費用

合　　計 118 1.169

期中の平均基準価額は、10,048円です。

（注）期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を
含む）は、追加・解約により受益権口数に変動が
あるため、簡便法により算出した結果です。

（注）各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してありま
す。

（注）売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費
用は、このファンドが組み入れている親投資信託
が支払った金額のうち、当ファンドに対応するも
のを含みます。

（注）各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円
未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除し
て100を乗じたもので、項目ごとに小数第３位未
満は四捨五入してあります。

三菱ＵＦＪ バランス・イノベーション（債券重視型）
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三菱ＵＦＪ バランス・イノベーション（債券重視型）

（参考情報）
■総経費率
当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有
価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じ
た数で除した総経費率（年率）は1.16％です。

総経費率
1.16％ 運用管理費用（投信会社）

0.67％

運用管理費用（販売会社）
0.44％

運用管理費用（受託会社）
0.04％

その他費用
0.01％

（注）費用は、１万口当たりの費用明細において用いた
簡便法により算出したものです。

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手
数料及び有価証券取引税を含みません。

（注）各比率は、年率換算した値です。
（注）前記の前提条件で算出したものです。このため、

これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生
した費用の比率とは異なります。
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三菱ＵＦＪ バランス・イノベーション（債券重視型）

○売買及び取引の状況 (2022年３月26日～2023年３月27日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ヘッジ付外国債券インデックスマザーファンド 5,112,514 6,089,000 5,273,322 6,466,886 

国内債券インデックスマザーファンド － － 1,179,906 1,118,000 
ＴＯＰＩＸマザーファンド 1,574,887 3,636,000 1,284,815 2,930,813 
外国株式インデックスマザーファンド 1,315,691 6,142,000 1,136,007 5,346,035 

 
 
 

○株式売買比率 (2022年３月26日～2023年３月27日) 

 

項 目 
当 期 

ＴＯＰＩＸマザーファンド 
外国株式インデックス 

マザーファンド 
(a) 期中の株式売買金額 528,060,025千円 695,430,269千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 838,196,206千円 1,793,914,166千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.62   0.38   
 
（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2022年３月26日～2023年３月27日) 

 

＜三菱ＵＦＪ バランス・イノベーション（債券重視型）＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜ヘッジ付外国債券インデックスマザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
為替先物取引 3,160,710 2,218,013 70.2 3,073,011 2,217,011 72.1 

為替直物取引 380,315 323,149 85.0 431,360 309,764 71.8 

平均保有割合 1.1%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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三菱ＵＦＪ バランス・イノベーション（債券重視型）

＜国内債券インデックスマザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
公社債 281,926 112,678 40.0 346,304 98,971 28.6 

平均保有割合 2.8%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 

（注） 公社債には現先などによるものを含みません。 

 

＜ＴＯＰＩＸマザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 331,852 86,376 26.0 196,207 20,959 10.7 

平均保有割合 0.1%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 

 

＜外国株式インデックスマザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
為替直物取引 908,385 796,203 87.7 225,076 208,938 92.8 

平均保有割合 0.0%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 
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三菱ＵＦＪ バランス・イノベーション（債券重視型）

 

＜国内債券インデックスマザーファンド＞ 

種       類 買 付 額 売 付 額 当 期 末 保 有 額 

 百万円 百万円 百万円 
公社債 315 99 1,109 

 
 
 

＜ＴＯＰＩＸマザーファンド＞ 

種       類 買 付 額 売 付 額 当 期 末 保 有 額 

 百万円 百万円 百万円 
株式 5,583 3,557 16,914 

 
 
 

 

＜国内債券インデックスマザーファンド＞ 

種     類 買 付 額 

 百万円 
公社債 2,100 

 
 
 

＜ＴＯＰＩＸマザーファンド＞ 

種     類 買 付 額 

 百万円 
株式 380 

 
 
 
  

利害関係人の発行する有価証券等 
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三菱ＵＦＪ バランス・イノベーション（債券重視型）

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 15千円 
うち利害関係人への支払額（B） 0.025千円 

（B）／（A） 0.2％   
 
（注） 売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは中京
銀行、三菱ＵＦＪ銀行、三菱ＵＦＪ信託銀行、三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証券、三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ、三菱ＨＣキャ
ピタル、アコム、ジャックス、モルガン・スタンレーＭＵＦＧ証券です。 

 

○組入資産の明細 (2023年３月27日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ヘッジ付外国債券インデックスマザーファンド 2,525,439 2,364,631 2,754,559 

国内債券インデックスマザーファンド 7,064,084 5,884,177 5,565,254 

ＴＯＰＩＸマザーファンド － 290,071 673,749 

外国株式インデックスマザーファンド 56,546 236,229 1,073,641 
 
 
 

○投資信託財産の構成 (2023年３月27日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ヘッジ付外国債券インデックスマザーファンド 2,754,559 24.9 

国内債券インデックスマザーファンド 5,565,254 50.3 

ＴＯＰＩＸマザーファンド 673,749 6.1 

外国株式インデックスマザーファンド 1,073,641 9.7 

コール・ローン等、その他 995,261 9.0 

投資信託財産総額 11,062,464 100.0 
 
（注） ヘッジ付外国債券インデックスマザーファンドにおいて、期末における外貨建純資産（218,277,497千円）の投資信託財産総額

（227,137,366千円）に対する比率は96.1％です。 
（注） 外国株式インデックスマザーファンドにおいて、期末における外貨建純資産（2,137,975,454千円）の投資信託財産総額（2,140,303,981

千円）に対する比率は99.9％です。 
（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、期末における邦貨換算レートは

以下の通りです。 

１アメリカドル＝130.65円 １カナダドル＝95.16円 １メキシコペソ＝7.0887円 １ユーロ＝140.67円 

１イギリスポンド＝159.88円 １スイスフラン＝142.12円 １スウェーデンクローネ＝12.53円 １ノルウェークローネ＝12.48円 

１デンマーククローネ＝18.88円 １ポーランドズロチ＝30.0067円 １オーストラリアドル＝86.79円 １ニュージーランドドル＝81.04円 

１香港ドル＝16.64円 １シンガポールドル＝98.09円 １マレーシアリンギット＝29.4946円 １中国元＝19.0178円 

１イスラエルシェケル＝36.4542円      

親投資信託残高 
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三菱ＵＦＪ バランス・イノベーション（債券重視型）

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年３月27日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 11,062,464,208   

 コール・ローン等 862,258,200   

 ヘッジ付外国債券インデックスマザーファンド(評価額) 2,754,559,575   

 国内債券インデックスマザーファンド(評価額) 5,565,254,995   

 ＴＯＰＩＸマザーファンド(評価額) 673,749,934   

 外国株式インデックスマザーファンド(評価額) 1,073,641,504   

 未収入金 133,000,000   

(B) 負債 129,034,354   

 未払解約金 62,112,832   

 未払信託報酬 66,692,634   

 未払利息 287   

 その他未払費用 228,601   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 10,933,429,854   

 元本 11,017,153,660   

 次期繰越損益金 △    83,723,806   

(D) 受益権総口数 11,017,153,660口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,924円 
 
＜注記事項＞ 

①期首元本額 12,941,523,293円 

期中追加設定元本額 216,020,865円 

期中一部解約元本額 2,140,390,498円 

また、１口当たり純資産額は、期末0.9924円です。 

○損益の状況 (2022年３月26日～2023年３月27日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △  1,167,803   

 受取利息 9,987   

 支払利息 △  1,177,790   

(B) 有価証券売買損益 △207,891,986   

 売買益 113,258,962   

 売買損 △321,150,948   

(C) 信託報酬等 △140,764,127   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △349,823,916   

(E) 前期繰越損益金 △ 50,800,400   

(F) 追加信託差損益金 316,900,510   

 (配当等相当額) (  383,247,073)  

 (売買損益相当額) (△ 66,346,563)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △ 83,723,806   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △ 83,723,806   

 追加信託差損益金 316,900,510   

 (配当等相当額) (  383,329,383)  

 (売買損益相当額) (△ 66,428,873)  

 分配準備積立金 170,989,376   

 繰越損益金 △571,613,692   
 

（注） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

 

②純資産総額が元本額を下回っており、その差額は83,723,806円です。 

③分配金の計算過程 

項 目 
2022年３月26日～ 
2023年３月27日 

費用控除後の配当等収益額 －円 

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額 －円 

収益調整金額 383,329,383円 

分配準備積立金額 170,989,376円 

当ファンドの分配対象収益額 554,318,759円 

１万口当たり収益分配対象額 503円 

１万口当たり分配金額 －円 

収益分配金金額 －円 

 

＊三菱ＵＦＪ国際投信では本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱い販売会社に

お問い合わせいただくか、当社ホームページ（https://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 
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